— 1 —

鄂交监协〔2022〕9号

关于印发《湖北省交通建设监理协会 2022年第

一届试验检测技能竞赛活动方案》的通知

各会员单位：

为庆祝湖北省交通建设监理协会成立 10 周年，大力提升协会

的影响力，激发广大技能人才“学技术、练本领、比技能”的热潮，

经研究，决定举办 2022 年第一届湖北省交通行业试验检测技能竞

赛活动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

本次活动由湖北省交通建设监理协会主办，中交二航局建筑科

技有限公司、武汉中交试验检测加固工程有限责任公司、中铁大桥

科学研究院有限公司、湖北楚晟科路桥技术开发有限公司协办，具

体工作由湖北省交通建设监理协会试验检测专业委员会组织实施。

二、实施步骤

技能竞赛活动分为三个阶段

湖 北 省 交 通 建 设 监 理 协 会 文 件

 — 2 —

（一）报名阶段

各会员单位于 2022年 6月 6日至 6月 10日期间在湖北省交通

建设监理协会网站（www.hbjtjl.org）首页报名系统完成报名。各

参赛机构应选派 3名队员组成一支代表队，参赛人员报名后一经确

认，不允许变更。

（二）初赛阶段

完成报名后，各参赛队员于 2022年 6月 23日参加竞赛活动初

赛。初赛为选拔赛，采用网络答题方式进行。题库范围按照《公路

水运工程试验检测专业技术人员职业资格考试大纲》内容设置。三

名队员均应参加初赛考试，三人成绩之和为本代表队得分。总分前

16支代表队进入决赛，分数相同者以答题总用时较短者为先。初赛

成绩不进入决赛。具体答题方式及要求经报名成功后统一在 QQ 群

714011682内公布。

（三）决赛阶段

根据初赛选拔结果，结合实际情况拟定决赛时间，决赛设单项

赛项目及团体抢答赛项目。作业指导书、决赛时间及实操项目场次

安排待初赛完成后再向入围决赛的参赛单位公布。

1、单项赛项目

水泥标准稠度用水量：比赛限时 60 分钟（含样品准备、过程

操作、原始记录填写及报告出具、仪器设备清理归位等）。分数相

 — 3 —

同者以完成时间较短者为先。

高程测量：比赛限时 60 分钟（含仪器架设、过程测量、原始

记录计算填写、仪器设备清理归位等）。分数相同者以完成时间较

短者为先。

2、团体抢答赛项目

团体抢答赛以知识抢答竞赛形式进行。分必答题、抢答题和附

加赛。抢答赛具体规则在比赛现场公布。

各参赛队室内、室外检测项目单项赛得分，团体抢答赛得分累

计作为团体决赛成绩。按综合所得分数高低进行排名，分数相同者

进行加时赛。

三、参赛对象及要求

（一）参赛对象

湖北省交通建设监理协会会员单位内取得交通运输系统公路

水运工程试验检测等级证书的检测机构。

（二）参赛要求

1.参赛队员须持有全国统一公路水运试验检测师或助理检测

师职业资格证书，且应注册在本单位。

2.决赛环节参赛队员须携带身份证到指定位置报到，统一着

装。凡查验发现聘请外援、冒名顶替或不符合参赛资格的人员参赛，

将取消该代表队参赛资格。

 — 4 —

四、奖项设置

1.单项赛项目“水泥标准稠度用水量”及“高程测量”分别评

选单项一等奖一名、二等奖二名、三等奖三名。

2.团体赛项目根据团体决赛成绩排名评选一等奖一名、二等奖

二名、三等奖三名，风采奖若干名。

       湖北省交通建设监理协会

               2022年 5月 30日

湖北省交通建设监理协会办公室 2022年 5月 30日印发